Gevoeligheidsanalyse beleidswaarde
Voor de bepaling van de beleidswaarde is overeenkomstig de in de regelgeving voorgeschreven
methodiek de disconteringsvoet uit het Handboek modelmatig waarderen gehanteerd. De
disconteringsvoet 2023 is in het definitieve Handboek d.d. 29 maart 2024 voor de zogenaamde
COROP-regio’s waarin de corporatie actief is ten opzichte van de eerdere versie van dit Handboek d.d.
31 januari 2024 positief bijgesteld, met respectievelijk 0,05%-punt voor COROP regio Agglomeratie
Haarlem. Als gevolg hiervan is de beleidswaarde negatief bijgesteld.  Deze bijstelling is doorgevoerd
teneinde marktconformiteit van de waardering tegen marktwaarde in verhuurde staat te realiseren,
waarbij om dit te bereiken geen aanpassing heeft plaatsgevonden van relevante andere uitgangspunten
(zoals leegwaarde) anders dan de disconteringsvoet. Hiermee is de representativiteit van deze
disconteringsvoet voor de bepaling van de beleidswaarde niet noodzakelijkerwijs gewaarborgd. Voor
het potentiële effect hiervan op de beleidswaarde verwijzen wij naar de navolgend opgenomen
sensitiviteitsanalyse, waaruit blijkt dat een gemiddelde mutatie van de disconteringsvoet met 0,5% leidt
tot een materieel effect op de beleidswaarde van circa € 60.000 - 70.000.
Ook wordt in deze tabel weergegeven welke effecten een positieve of negatieve aanpassing van de
beleidshuur, norm onderhoud en norm beheer heeft op de beleidswaarde.

ultimo 2023 ultimo 2022

€ €

Marktwaarde verhuurde staat   1.560.326   1.561.078

Beschikbaarheid (doorexploiteren)   175.964   191.626

Betaalbaarheid (huurprijzen)   -638.438   -640.591

Kwaliteit (onderhoud)   -350.202   -207.576

Beheer (beheerkosten)   -105.822   -97.119

Beleidswaarde   641.829   807.418

Aanpassing uitgangspunten DAEB Niet-DAEB Totaal DAEB Niet-DAEB Totaal DAEB Niet-DAEB Totaal

Disconteringsvoet

+ 0,5 %-punt € 336.434 € 244.549 € 580.984 -€ 29.331 -€ 31.514 -€ 60.845 -7,86% -11,32% -9,34%

- 0,5 %-punt € 396.151 € 316.654 € 712.805 € 30.385 € 40.591 € 70.976 8,15% 14,58% 10,90%

Beleidshuur

+ €25 € 395.572 € 282.451 € 678.023 € 29.807 € 6.388 € 36.195 7,99% 2,29% 5,56%

- €25 € 337.522 € 269.954 € 607.477 -€ 28.243 -€ 6.109 -€ 34.352 -7,57% -2,19% -5,27%

Beleidsbeheer

+ €100 € 344.615 € 271.647 € 616.262 -€ 21.150 -€ 4.416 -€ 25.567 -5,67% -1,59% -3,93%

- €100 € 386.916 € 280.479 € 667.395 € 21.150 € 4.416 € 25.567 5,67% 1,59% 3,93%

Beleidsonderhoud

+ €100 € 344.615 € 271.647 € 616.262 -€ 21.150 -€ 4.416 -€ 25.567 -5,67% -1,59% -3,93%

- €100 € 386.916 € 280.479 € 667.395 € 21.150 € 4.416 € 25.567 5,67% 1,59% 3,93%

Waarde portefeuille 2023 Effect waarde € Effect waarde %

Stichting Elan Wonen – jaarverslag 2023 82

7.3 Vastgoed in ontwikkeling bestemd voor eigen exploitatie

In de jaarrekening 2023 is voor het eerst een waardevermindering opgenomen voor
nieuwbouwprojecten ten bedrage van € 5.629 welke einde 2023 nog niet het zogenaamde IFEC
moment (intern geformaliseerd en extern gecommuniceerd) hadden bereikt. Het betreft
voorbereidingskosten voor projecten welke ten laste van het resultaat zijn gebracht onder de post
overige waardeveranderingen vastgoedportefeuille (8.8).

In het boekjaar werd ter zake vastgoed in ontwikkeling bestemd voor de eigen exploitatie een bedrag
van € 1.289 aan bouwrente geactiveerd (2022: € 659) bij een gemiddelde rentevoet van 3,32% (2022: